

MANSAROVAR DENTAL COLLEGE

Mansarovar Campus, Rani Avanti Bai Marg, Village- Hinotia Aalam,
Ward No. 84, Kolar Road, Bhopal (M.P) 462042
Tel: +91-9111777225, 761158888. Website: www.mansarovardentalcollege.com

5.4.2 Any other relevant information

 मनसरोवर डेन्टल कॉलेज पुरातन छात्रों तथा ऐसे पुरातन छात्र जो विदेशों में रह रहे हैं, अथवा विदेशी नागरिकों के डेटाबेस को तैयार किये जाने तथा विश्वविद्यालय के विभिन्न शैक्षिक-सामाजिक गतिविधियों में उनकी भागीदारी सुनिश्चित करने के उद्देश्य से एक संघ का गठन किया जायेगा जिसको पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) कहा जायेगा।

An association called as the Mansarovar Dental Alumni Association will be set up to prepare the database of the former students of Mansarovar Dental College to ensure their participation in various socio-academic activities of the college.

पुरातन छात्र संघ के अधिकार एवं कर्तव्य निम्नवत होंगे...

The rights and duties of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be as follows -

पुरातन छात्र संघ (Alumni Association)एक प्रशासकीय इकाई होगी जिसका सञ्जालन एक विशेष अधिकार प्राप्त समिति
 द्वारा किया जायेगा।समिति का स्वरुप निम्नवत होगा-

Mansarovar Dental College Alumni Association will be an administrative unit and be operated by a special empowered committee. The structure of the committee will be as follows –

		Designation	Name of the person
1	Chairperson	Principal	Dr. B. Gurudutt Nayak
2	Alumni Association President	Old student	Dr. MD Manzur Ahmad
3	Alumni Association Vice- president	Old student	Dr. Karishma Upadhyay
4	Alumni Association Secretary	Old student	Dr. Mansha Gadi
5	Alumni association Treasure	Old student	Dr. Sanjula Chaturvedi
6	Alumni Association Joint- Secretary	Old student	Dr. Libin Babu
7	General Body Members-1 (Current Final year/old)	Old student	Dr. Vijay Chaturvedi
8	General Body Members-1 (Current -Final year/old)	Old student	Dr. Pulkit Malviya

Dr. B. Gurudatt Nayak Principal Mansarovar Dental College BHOPAL

- उपरोक्त समिति के स्वरुप में परिवर्तन का अधिकार (पदेन सदस्यों को छोड़कर) कार्यपरिषद में निहित होगा।

 The right to change the structure of the above committee (excluding ex-officio members) will be vested in the Executive Council.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) का महाद्विालय परिसर में कार्यालय स्थापित किया जायेगा जिसके सुचारू संचालन के लिए एक कंप्यूटर, इन्टरनेट तथा अन्य आवश्यक सुविधाएं सुनिश्चित की जायेंगी. प्रकोष्ठ में एक कंप्यूटरऑपरेटर और एक चतुर्थ श्रेणी की तैनाती महाद्विालय प्रशासन द्वारा सुनिश्चित की जाएगी. The office of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be established on the college campus for which the work place, computer, internet and other necessary facilities will be ensured for smooth functioning. The deployment of a computer operator and a Class IV employee in the association will be ensured by the college administration.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) के नियमित संचालन में आने वाले व्यय का वहन एलुमनी शुल्क (AlumniFees) से होने वाली आय से किया जायेगा.
 - The expenses incurred in the regular operation of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be made from the income from the alumni fees there.
- विश्वविद्यालय में अध्यनरतछात्रों जिनमें सम्बद्ध महाविद्यालयों के छात्र भी सम्मिलित हैं,से प्रति वर्ष प्रति छात्र 1000/- (एक
 हजार मात्र) की दर से परीक्षा शुल्क के साथ एलुमनीशुल्क (AlumniFees)वसूल किया जायेगा.
 Mansarovar Dental College Alumni lifetime membership registration fees will be Rs. 1000/(one thousand) per student.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association)का एक पृथक बैंक खाता होगा. जिसका सञ्चालन एवं रखरखाव
 Chairperson, कोषाध्यक्ष संयुक्त रूप से करेंगे.

Dr. B. Gurudatt Nayak Principal Mansarovar Dental College BHOPAL Alumni Association will have a separate bank account. The operation and maintenance of which will be jointly done by the Chairperson (Principal) and Treasure.

 पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) की प्रति वर्ष न्यूनतम 03 बैठकें अनिवार्य होंगी. बैठक का कोरम (गणपूर्ति) कुल सदस्यता की 50% होगी.

It will be mandatory for Mansarovar Dental College Alumni Association to convene a minimum of 03 (three) meetings every year. The quorum of the meeting will be 50% of the total membership.

- उक्त बैठकों में लिए गए निर्णय पर कार्य परिषद् की सहमती प्राप्त करना अनिवार्य होगा.
 It will be mandatory to obtain the consent of the Executive Council on the decision taken in the said meetings.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) की सदस्यता एवं क्रियाकलाप सम्बन्धी नियमावली वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी.
 The rules regarding membership and activity of the Mansarovar Dental College Alumni
 Association will be displayed on the college website.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) की सदस्यता संघ की नियमावली के अनुसार होगी
 Membership and activities of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be according to the rules of the association.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) का सदस्यता शुल्क संघ द्वारा निर्धारित किया जायेगा.
 The Life time membership fee of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be subject to revisal by the working association members.
- पुरातन छात्र संघ की गतिविधियां तथा कार्यालय प्रकोष्ठके अंतर्गत महाविद्यालय परिसर में संचालित होंगे.
 The activities of the Mansarovar Dental College Alumni Association and the office will be operated in the college campus.

Dr. B. Gurudatt Nayak Principel Mersarovar Dental College BHOPAL

- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) के दिशा निर्देशों के अनुरूप विदेशों में कार्यरत पुरातन छात्रों से महाविद्यालय के विकास के लिए दान (Donation) प्राप्त किये जाने हेतु पुरातन छात्र संघ प्रयास करेगा.

 As per the guidelines of the University Grants Commission (UGC), the Mansarovar Dental College Alumni Association will make efforts to get a donation for the development of the college and academic activities from the alumnus working in India and abroad and from donations from voluntary organizations.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) की सदस्यता शुल्क एवं डोनेशन से प्राप्त आय से एसोसिएशन द्वारा प्रस्तावित एवं अनुमोदित कार्यक्रमों का आयोजन किया जायेगा.
 - The programs proposed by the association will be organized by the fund received by the donations and membership fees of the Mansarovar Dental College Alumni Association.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) द्वारा प्रस्तावित कार्यक्रमकी प्रशासनिक एवं वित्तीय स्वीकृति पुरातन छात्र संघ के
 प्रस्ताव पर सचिव एवं कोषाध्यक्ष के माध्यम से अध्यक्ष (Principal) से प्राप्त किया जाना अनिवार्य होगा.
 - The chairperson of the association (Principal) will provide the administrative and financial approval of the program proposed by the Alumni Association secretary and treasury.
- पुरातन छात्र संघ (Alumni Association) के खाते में प्राप्त डोनेशन धनराशि का उपयोग उपयुक्तता के आधार पर महाविद्यालय के शैक्षणिक विकास में किया जायेगा.
 - Finding the suitability, the donation money received in the account of the Mansarovar Dental College Alumni Association will be used for the academic and development of the college.
- महाविद्यालय में प्रतिवर्ष पुरातन छात्रों के लिए न्यूनतम एक कार्यक्रम अवश्य आयोजित किया जायेगा जिसकी विस्तृत आख्या
 पुरातन छात्र संघ के कार्यालय में प्रस्तुत की जानी अनिवार्य होगी.

Colleges will organize at least one program every year for the alumnus and submit a detailed report of the program to the office of the Mansarovar Dental College Alumni Association.

Dr. B. Girnidatt Bayak Principat Mansarovar Danial College BHOPAL पुरातन छात्र संघ से सम्बंधित नियमावली में किसी बिंदु पर अस्पष्टता एवं उसकी व्याख्या के प्रश्न पर कार्यपरिषद का निर्णय अंतिम होगा.

In case of any ambiguity and interpretation on any point of the regulation of Mansarovar Dental College Alumni Association the decision of the Executive Council will be the final.

 The alumni of Mansarovar Dental College Alumni Association will be in interaction on the social media like Facebook, WhatsApp, Telegram, Instagram, Twitter etc. and through its website http://www.mansarovardentalcollege.com/ and e-mail id mdcalumniassociation@mansarovargroup.com

> Or. B. Demosti Nayak Primcipal Mansarovar Demai College. BHOPAL